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Úvod

Jestliže se devatenáctému století dodnes přezdívá „Století páry“, lze s nadsázkou

říci, že 21. století by mohlo nést přídomek „Století elektronické a digitální“. Ohromný

rozvoj výpočetní techniky na konci minulého a především v dosavadním průběhu

našeho století k tomu rozhodně opravňuje. Moderní technika vstupuje prakticky do

všech aspektů lidského života a to i do oblastí, o kterých se před desítkami let ani

neodvažovalo uvažovat. Nejinak tomu je i ve filmovém a televizním průmyslu.

Výpočetní technika se logicky zaměřuje na vývoj nových technologií a posouvání

možností vzniku audiovizuálních děl. Nicméně nelze zapomínat ani na dosud vytvořená

díla, která je vhodné nejen chránit, ale i se zaměřovat na jejich opětovné zpřístupnění a

praktickou využitelnost.

Jedním z mých cílů je proto v této práci popsat a vysvětit konkrétní postupy, jak lze

prakticky zachránit řadu ohrožených dokumentů, zpravodajských přehledů, či

animovaných filmů z rozsáhlého fondu, dříve velmi prestižního Národního podniku

Krátký film Praha. Záchranou je myšlen proces digitalizace a zejména dokumentace

těchto audiovizuálních děl. Jelikož se jedná prakticky výhradně o snímky na

analogových médiích (konkrétně kinofilm 35 mm), je třeba provést celou řadu úkonů,

které jsou časově, technologicky, ale zejména finančně náročné. Samotná instituce

Krátký film Praha v současné době nemá ambice ani prostředky na digitalizování všech

svých materiálů, a proto byla tato činnost částečně postoupena jiné instituci, která se

podobnou problematikou zabývá již delší dobu - České televizi. Celý projekt je

iniciativou České televize, která tak činí zejména pro vlastní prospěch (zajištění

vysílacích, či výrobních materiálů). Krátký film Praha nefiguruje v tomto procesu jako

objednavatel, ale pouze jako dodavatel audiovizuálních děl s omezeným množstvím

vstupních informací. Důležitou úvodní informací je má osobní role v procesu –

nefiguruji zde pouze jako autor teoretické práce, ale jsem zároveň kmenovým

zaměstnancem Archivu České televize, tudíž popisovaný projekt fakticky koordinuji a

řídím.

Mým dalším cílem je poukázat na složitost a náročnost procesu, ale zároveň na

množství výhod, který tento projekt přináší. Jedinečnost tohoto projektu spočívá ve
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skutečnosti, že se v ČR jedná prakticky o první případ digitalizace starších

krátkometrážních pořadů v takovém rozsahu. Digitalizaci analogových filmů se dosud

kromě České televize zabýval pouze Národní filmový archiv (NFA) a to v relativně

omezeném rozsahu. Do roku 2015 proběhla digitalizace 109 převážně celovečerních

filmů.
1

Česká televize si zvolila jiný postup. Fond Krátkého filmu Praha obsahuje celou

řadu velmi unikátních a zajímavých snímků, které nejsou označeny za kulturní dědictví,

ani nejsou jinak chráněnou entitou. Byla by však velká škoda, kdyby o ně měla odborná

i laická veřejnost přijít. Proto vznikla mezi Českou televizí a Krátkým filmem Praha

dohoda o úzké spolupráci a postupně vznikají digitální záznamy těchto audiovizuálních

děl v Archivu ČT. Smluvní rámec spolupráce mezi oběma institucemi popíšu v dalších

kapitolách.

Proces digitalizace a dalších úkonů vzniká v České televizi jedinečným způsobem,

nicméně jsou zohledněny některé obecné standardy i doporučení. Jak však uvádí Tomáš

Dvořák a kolektiv autorů v materiálu Státního oblastního archivu v Praze: „Konverze

kinematografických záznamů (film, analogové video) do digitální podoby pro účely

dlouhodobé ochrany není dosud běžně zavedenou praxí.“
2

Vzhledem k výše uvedenému tvrzení lze předpokládat, že k tvorbě této práce

nebude příliš mnoho tradiční odborné literatury. Obecně lze konstatovat, že budu

vycházet spíše z novějších odborných metodik sepsaných autory primárně pro instituce,

z kterých sami pocházejí. Zmíním například materiál Státního oblastního archivu

v Praze, či obdobného slovenského materiálu. Z tradičních zdrojů hodlám čerpat

informace například z díla Ladislava Cubra, či amerického teoretika mediální kultury

Jamese Monaca.

Druhým a velmi zásadním zdrojem informací budou interní materiály pocházející

z České televize. Zmíním například výroční zprávu o činnosti specializovaného Archivu

ČT, nebo smlouvu mezi Českou televizí a Krátkým filmem Praha. Velký důraz a

1
Národní filmový archiv: Československé filmy do roku 1991 v digitální podobě [online]. Praha, 2016

[cit. 2016-03-13]. Dostupné z: http://nfa.cz/cz/obchod-a-distribuce/distribuce-v-cr/filmy-v-hd/
2
DVOŘÁK, Tomáš, Karel KOUCKÝ, Jaroslav ŠULC, Jiří VICHTA a Milan VOJÁČEK. Metodika pro

vytváření bezpečnostních kopií archiválií v digitální podobě [online]. Verze 1.0. Praha: Národní archiv,

Státní oblastní archiv v Praze, 2015 [cit. 2016-03-13]. Dostupné z: http://www.nacr.cz/G-

Vyzk/metodika2015.pdf, s. 4.
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důležitost budu však klást i na informace, které mi poskytne několik blízkých kolegů ze

specializovaných oddělení České televize. Bude se jednat o kolegy nejen z Archivu, ale

i z oddělení IT, či digitalizační a přepisové techniky. Jak jsem již uvedl, sám pracuji

v České televizi již přes deset let a tak se při tvorbě této práce budu opírat i o mé vlastní

bohaté zkušenosti.

V neposlední řadě hodlám využívat i elektronických webových zdrojů. Jak zmiňuji

v úvodních větách celé práce, rozvoj výpočetní techniky a zejména internetu k tomuto

kroku přímo vybízí. V současné době lze z internetu čerpat ohromné množství

informací a je nezbytné tuto skutečnost akceptovat. Samozřejmostí je opatrná volba

zdrojů.

Na závěr zmíním poslední zdroj, který hodlám využít. Tím jsou dobové

dokumentární a zpravodajské pořady, které jsem měl během práce v České televizi

možnost shlédnout. Pochází z tvorby Krátkého filmu Praha a přibližují činnost a historii

právě této instituce. Některé informace získané touto cestou jsou natolik unikátní, že ani

jiný zdroj prakticky neexistuje.

S tím souvisí i můj poslední cíl, kterým je koncipování této práce i jako vodítko pro

mé potenciální nové kolegy, či nástupce. V práci se pokusím přiblížit všechny procesy

zapojené do realizace projektu. Za stěžejní část považuji především dokumentaci

zdigitalizovaných audiovizuálních děl.
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1 Teoretické zakotvení projektu

První část práce hodlá nastínit obecný rámec procesu. Krátce představím zapojené

instituce, popíši média, které se v průběhu procesu používají a prostor vyhradím i

k představení principu digitalizace a uložení do digitálního archivu.

1.1 Zapojené instituce

1.1.1 Česká televize

Ústřední institucí zapojenou do popisovaného projektu je Česká televize.

Vzhledem k dlouhé historii České, potažmo Československé televize, krátce představím

nejzásadnější milníky organizace. První pokusné vysílání ČST proběhlo již 1. května

1953. O necelý rok později bylo zahájeno vysílání pravidelné. V raném období sídlila

ČST v několika objektech po celé Praze. Postupně vznikala i regionální studia

v Ostravě, Bratislavě, Brně a Košicích. Současné fungování několika pražských

poboček bylo však z dlouhodobého hlediska nevyhovující a proto se v sedmdesátých

letech přistoupilo k výstavbě centrálního areálu na Kavčích horách (zcela dokončeno až

v roce 1979).
3
Z pohledu popisovaného projektu bylo dokončení centrální stavby

klíčové. V rozsáhlých (převážně podzemních) prostorách vzniklo několik depozitářů

vhodných k ukládání archiválií a to jak klasických tištěných, tak zejména

audiovizuálních. Dnes v těchto prostorách sídlí podstatná oddělení Archivu ČT, kterými

jsou Spisový archiv, Filmotéka, či část Videotéky.

Česká televize, jako přímý nástupce Československé televize je v současné době

jediným poskytovatelem veřejné služby v oblasti televizního vysílání. Založení se

datuje k 1. 1. 1992, kdy nabyl platnosti Zákon České národní rady č. 483/1991 Sb. o

České televizi. „Česká televize poskytuje službu veřejnosti tvorbou a šířením televizních

programů, popřípadě dalšího multimediálního obsahu a doplňkových služeb na celém

3

[…]


Přestože měla tato bakalářská práce za cíl spíše popsat současný stav, a nezbylo

příliš prostoru pro navrhování a analyzování případných zlepšení, přeci jen bych na

závěr rád zmínil několik bodů, díky kterým by mohlo dojít k zefektivnění procesu.

Osobně jsem přesvědčen, že prostor k zlepšení fungování projektu existuje a je možné,

aby se v krátké budoucnosti přistoupilo k změnám.

Zaprvé bych navrhl zajistit zvýšení informovanosti různých oddělení ČT o

existenci smlouvy a možnostech snadnějšího využívání pořadů Krátkého filmu Praha,

jak pro potřebu plánovaní televizního vysílání, tak i pro další výrobu. V průběhu roku

2015 jsem měl možnost se dostat do kontaktu s řadou interních pracovníků České

televize a zjistil jsem, že mnoho z nich o projektu neví, nebo zná jen kusé informace.

Budoucím úkolem vedoucího projektu, potažmo celého oddělní SPF, by mělo být šíření

této informace. Za základní způsob považuji možnost rozesílání průběžně

aktualizovaného seznamu dostupných pořadů do redakcí, produkčních skupin i

vybraným jedincům. Další možností by mohlo být informování o platnosti této smlouvy

a o množství již dostupných pořadů ve výročních zprávách, či na interních informačních

kanálech. O lepší informování externích badatelů by se mělo postarat Divácké centrum

ČT.

Druhým možným zlepšením, by mohlo být otevření diskuze o zvýšení kvality

výsledného digitálního formátu. Divák 21. století vyžaduje neustále dokonalejší obraz a

to nejen u nové tvorby, ale i u archivních pořadů. Kromě této výtky však lze

konstatovat, že po technické stránce projektu jsou postupy plně funkční a dostatečné.

Třetí bod věnuji tématu dokumentace v programu Provys. Díky dlouhodobému

používání jsem si udělal dostatečný přehled o jeho přednostech, ale i drobných

slabinách. Za velmi vyhovující považuji například strukturalizované prostředí, kdy je

předem jasné, do jakých záložek a podzáložek patří různé druhy metadatových

informací. Výsledkem je vysoká přehlednost a dohledatelnost. Mírným nedostatkem
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jsou naopak omezené možnosti přehrávače náhledového videa. Uvítal bych možnost

zhlédnutí videozáznamu v plné kvalitě, či možnost odstranění vodoznaku.

Při vyhodnocování informací z použité odborné literatury jsem dále zjistil, že je

tento projekt v českém prostředí evidentně velmi ojedinělý a proto ho nelze srovnávat

s jinými. Česká televize je (nejen) v tomto ohledu průkopníkem.

Poslední bod se týká časové náročnosti projektu. Během realizace projektu jsem

vyhodnocoval rychlost jednotlivých úkonů v rámci celého procesu a zjistil jsem

následovné. Množství objednaných a dodaných pořadů v rámci jedné objednávky je

přímo závislé na kapacitě přepisových a digitalizačních odděleních. Ta je ale v současné

době dostatečná a bylo by možné množství dodaných nosičů i zvýšit. Jako zásadní limit

proto shledávám časovou náročnost samotné dokumentační činnosti v programu Provys.

Sice nelze obecně stanovit, kolik času je potřeba na dokumentaci jednotlivých

konkrétních pořadů
75

, nicméně při současném nastavení je množství dodaných pořadů

k zdokumentování jedním dokumentačním pracovníkem (vedoucím projektu) hraniční.

Vzhledem k dostatečné kapacitě přepisových pracovišť bych ale navrhoval, aby bylo

pořadů objednáváno a zdigitalizováváno více. Do projektu by tak ale musel zároveň

vstoupit minimálně jeden další dokumentační pracovník. Množství zdokumentovaných

pořadů by se tak mohlo zdvojnásobit a smlouva by byla využívána efektivněji.

Efektivitu současného nastavení projektu, nejlépe dokládá vypracovaná statistika o

množství digitalizovaných a zdokumentovaných pořadů Krátkého filmu Praha pro

potřeby České televize za rok 2015. Za minulý rok bylo z Krátkého filmu přivezeno a

zdokumentováno celkem 456 pořadů o celkové stopáži přes 112 hodin. Z toho 71%

tvořila tvorba dokumentární, zpravodajská, či populárně-naučná a 29% tvorba

animovaná, či loutková (Příloha č. 28). Uvedená statistika zohledňuje pouze jeden rok

projektu a je proto pouze informativní. Může však posloužit jako výchozí stav pro další

roky. Vzhledem k již dříve zmíněnému počtu celkově dostupných pořadů (4625) je na

první pohled jasné, že při současném nastavení by celková realizace trvala cca 10 let.

Zvýšením počtu dokumentačních pracovníků (a zdigitalizovaných pořadů) by bylo

možné toto období výrazně zkrátit.
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Tím se přímo dostávám k vyhodnocení posledního určeného cíle, kterým bylo

představení a přiblížením celého procesu i případným zájemcům o zapojení do projektu.

Jsem přesvědčen, že takto ucelená informace o fungování projektu má velký význam.

Další osoby, které by chtěli potenciálně vstoupit do projektu, mají díky této práci

možnost rychlejšího zorientování v problematice a na základě zjištěných informací

mohou přemýšlet i o možnostech případných dalších zlepšení.

Osobně se domnívám, že představený projekt znamená pro Českou televizi značný

přínos a bylo by vhodné v jeho realizaci pokračovat. Jak jsem již uvedl v úvodu práce,

je velmi záslužné, že se v době 3D filmů, virtuální reality a celkově nejmodernějších

technických výkřiků doby, nezapomíná ani na starší a v jistém ohledu nenahraditelné

zdroje poznání. Až přestane fungovat poslední promítací zařízení, či až octový syndrom

znehodnotí poslední analogový film, možná až poté se skutečně ocení, jak obrovský

význam tento projekt měl.
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