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Nikola Rezek sestavil tematicky velmi zajímavou bakalářskou práci, jež se věnuje procesu digitalizace a

následné trvalé archivní péče o digitální záznamy pořadů Krátkého filmu Praha v Archivu České

televize. Autor práci člení do čtyř hlavních kapitol, v jejichž rámci se pokouší podat ucelený pohled na

téma bakalářské práce. Nejprve vysvětluje poměrně složité vztahy mezi Českou televizí a firmou Krátký

film Praha, poté popisuje druhy médií a jejich nosičů, které hrají v jeho bakalářské práci pomyslné

hlavní role. Pak již následuje popis celého procesu od výběru pořadů určených k digitalizaci, přes jejich

dokumentaci až po vlastní proces digitalizace. Závěrečná kapitola práce se věnuje zpřístupňování

digitalizovaných záznamů. Tolik k popisu práce, nyní se věnujme jejímu kritickému zhodnocení.

Autor se v celém procesu pohybuje s velikým přehledem, ostatně, jak sám uvádí, je archivářem Archivu

ČT a na celém projektu se aktivně podílí. Naprosto si tedy netroufám polemizovat s ním ve věcném

směru, věřím, že z tohoto úhlu pohledu jde o bezchybné podání. Mám však několik závažných

metodologických poznámek.

V zadání práce se píše, že práce se člení na část teoretickou a část praktickou. Autor tím zřejmě myslel

kapitoly 1 a 2 jako teoretickou část a zbytek považuje za část praktickou. Obávám se však, že toto

členění nebylo prakticky nijak naplněno. Alespoň já tedy nevidím rozdíl mezi povahou jednotlivých

kapitol. Tato skutečnost je bezprostředním důsledkem kardinálního problému, jenž práce má. Všechny

čtyři kapitoly práce jsou totiž pouhým popisem, lhostejno zda nosičů a formátů používaných v oboru

nebo jednotlivých procesů v rámci digitalizace v Archivu ČT. Zkrátka a dobře, absolutně postrádám

výzkumnou rovinu práce. Autor sice v úvodu práce píše, že jako pracovník Archivu ČT projekt

digitalizace a trvalé archivní péče o pořady Krátkého filmu Praha koordinuje a řídí. Z této jediné krátké

poznámky však nevyplývá, zda je také autorem celého projektu. Pokud jím je, potom je má připomínka

zcela neoprávněná a onou výzkumnou částí práce je projekt sám. Pokud se však pouze podílí na

zajišťování projektu, jenž je autorským dílem někoho jiného nebo kolektivním dílem, potom opravdu

postrádám přínos celé bakalářské práce pro obor. Osvěta a sdílení tzv. Best Practices samo o sobě ani

v případě bakalářské práce nestačí.

Již menším, ačkoliv nezanedbatelným prohřeškem je přílišná strukturace práce. Tento jev je klasickým

neduhem prací z oboru archivnictví. Obvykle však stačí dvě úrovně členění práce. Kapitola by měla

začínat na nové stránce a nikdy, opravdu nikdy by neměla být kratší než jedna stránka. Zbytečně

rozsáhlá strukturace pak znesnadňuje orientaci v souvislostech.

Práce kolegy Rezka je opravdu velice zajímavá, ale s ohledem na výše uvedené si dovolím s jejím

závěrečným zhodnocením počkat až na vlastní obhajobu.

V Hradci Králové dne 6. června 2016
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